



MARINHA DO BRASIL
SERVIÇO DE VETERANOS E PENSIONISTAS DA MARINHA
ANEXO III
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Setor Requisitante: Divisão de Serviços Gerais						
Responsável pela Demanda: Primeiro-Sargento (EL) KARLOS HENRIQUE RODRIGUES SANTOS					Data: 28/08/2023	
E-mail: vitor-souza.pereira@marinha.mil.br / lindomar.jorge@marinha.mil.br					Ramal: 2104-5656	
Enquadramento Legal: Dispensa de Licitação em função do valor, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021						
Categoria do Objeto: Material						
1. Objeto						
1.1 O presente objeto trata-se da aquisição de diversos materiais elétricos, de acordo com especificações condidas em Termo de Referência, afim de atender a demanda do Serviço de Veteranos e Pensionistas da Marinha (SVPM) para criação do sistema elétrico do futuro alojamento de sargentos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.						
2. Justificativa/Aplicabilidade da necessidade						
A realização da aquisição dos materiais elétricos tem por finalidade a confecção de um sistema elétrico para o futuro alojamento de sargentos, visando o conforto do pessoal para atender a demanda do Serviço de Veteranos e Pensionistas da Marinha (SVPM).						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT / PDM	UF	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	QUADRO DISTRIBUIÇÃO 150A 44 DISJUNTORES SOBREPOR 465	242161 / 11360	UN	1	R\$1.704,82	R\$ 1.704,82
2	PAINEL LED EMBUTIR – QUADRADO – 18W - 22X22	469139 / 06792	UN	10	R\$ 41,32	R\$ 413,20
3	PAINEL LED EMBUTIR – QUADRADO – 24W - 30X30	459218 / 06792	UN	10	R\$ 51,66	R\$ 516,60
4	TERMINAL ISOLADO PINO 2,5MM	247788 / 14958	UN	100	R\$ 0,84	R\$ 84,00
5	ELETROCALHA 200X50	277030 / 00903	UN	37	R\$ 158,59	R\$ 5.867,83
6	SUPORTE TIPO U – ELETROCALHA 200X50	374933 / 12398	UN	90	R\$ 14,91	R\$ 1.341,90
7	EMENDA TIPO U – ELETROCALHA 200X50	263771 / 13551	UN	40	R\$ 9,63	R\$ 385,20
8	CURVA VERTICAL EXTERNA 90°	336900 /	UN	12	R\$ 54,81	R\$ 657,72

		14343				
9	CRUZETA 200X50	471394 / 05601	UN	12	R\$ 129,33	R\$ 1.551,96
10	COTOVELO RETO 200X50	602217 / 05601	UN	25	R\$ 58,40	R\$ 1.460,00
11	SAÍDA VERTICAL ELETROCALHA	343517 / 05601	UN	30	R\$ 10,67	R\$ 320,10
12	PARAFUSO TIPO LENTILHA P ELETROCALHA ¼ – C/100	415827 / 00550	PCT	1	R\$ 61,97	R\$ 61,97
13	ELETRODUTO 1 POL CINZA ANDALUZ	251134 / 15620	UN	15	R\$ 28,34	R\$ 425,10
14	ABRAÇADEIRA -PVC 1 POL CZ	460975 / 00578	UN	25	R\$ 2,10	R\$ 52,50
15	CURVA CONDULETE 1 POL CZ	447133 / 14343	UN	25	R\$ 12,87	R\$ 321,75
16	LUVA CONDULETE 1 POL CZ	261235 / 15599	UN	5	R\$ 5,33	R\$ 26,65
17	ADAPTADOR CONDULETE 1POL CZ	251134 / 15620	UN	50	R\$ 1,95	R\$ 97,50
18	CONECTOR RETO 1 POL COM ARRUELA	436243 / 14963	UN	20	R\$ 9,09	R\$ 181,80
19	TOMADA 2P + T 10A HEXAGONAL	213360 / 00484	UN	15	R\$ 7,49	R\$ 112,35
20	TOMADA 2P + T 20A HEXAGONAL	231150 / 00484	UN	6	R\$ 9,02	R\$ 54,12
21	CONDULETE 5 SAÍDAS 1 POL CINZA	426462 / 15621	UN	25	R\$ 10,85	R\$ 271,25
22	TAMPA CEGA 4X2 BRANCA	228183 / 07009	UN	18	R\$ 5,75	R\$ 103,50
23	INTERRUPTOR SIMPLES	428682 / 18937	UN	5	R\$ 7,40	R\$ 37,00
24	INTERRUPTOR DUPLO	375072 / 00484	UN	5	R\$ 11,45	R\$ 57,25
25	TAMPA CEGA 4X4 BRANCA	228184 / 07009	UN	5	R\$ 10,93	R\$ 54,65
26	TAMPA TOMADA SIMPLES 1POL CONDULETE	392877 / 15621	UN	10	R\$ 7,73	R\$ 77,30
27	TAMPA TOMADA DUPLA 1 POL CONDULETE	392878 / 15621	UN	10	R\$ 8,70	R\$ 87,00
28	TAMPA INTERRUPTOR SIMPLES 1 POL CONDULETE	365622 / 15621	UN	4	R\$ 8,07	R\$ 32,28
29	TAMPA INTERRUPTOR DUPLO 1 POL CONDULETE	364431 / 15621	UN	4	R\$ 9,20	R\$ 36,80
30	PARAFUSO, TIPO: PHILIPS, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA: CHATA,	212971 / 00550	UN	100	R\$ 0,32	R\$ 32,00

	TAMANHO 6					
31	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL: NÁILON, TAMANHO 6	236489 / 00634	UN	100	R\$ 0,14	R\$ 14,00
32	PARAFUSO, TIPO PHILIPS, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA: CHATA, TAMANHO 8	212973 / 00550	UN	100	R\$ 0,44	R\$ 44,00
33	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL: NÁILON, TAMANHO 8	239313 / 00634	UN	100	R\$ 0,19	R\$ 19,00
34	ARRUELA, MATEIRAL: AÇO CARBONO, TIPO:LISA, DIÂMETRO EXTERNO 8, APLICAÇÃO: FIXAR PARAFUSO	392395 / 15473	UN	100	R\$ 0,37	R\$ 37,00
VALOR TOTAL ESTIMADO						R\$ 16.540,10

4. Condições Gerais

Os materiais/bens serão entregues no Serviço de Veteranos e Pensionistas da Marinha, localizado na Praça Barão de Ladário, S/N, Edifício Almirante Tamandaré, 2º Andar, Centro - CEP 20.091-000 - Rio de Janeiro/RJ e serão executados conforme discriminado abaixo:

Aquisição de diversos materiais elétricos, de acordo com especificações condidas em Termo de Referência, afim de atender a demanda do Serviço de Veteranos e Pensionistas da Marinha (SVPM), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência/Aviso de Dispensa.

A entrega dos bens deverá ocorrer até 20 dias após o envio do contrato ou outro instrumento hábil (Elemento Substitutivo - Nota de Empenho).

SETOR REQUISITANTE

Rio de Janeiro, RJ, na data da assinatura.

KARLOS HENRIQUE RODRIGUES SANTOS
Primeiro-Sargento (EL)
Auxiliar Eletricista

ASSINADO DIGITALMENTE

CONFERIDO

Rio de Janeiro, RJ, na data da assinatura.

ISABEL BARBOSA LIMA
Capitão-Tenente (IM)
Ajudante da Divisão de Intendência

ASSINADO DIGITALMENTE

Autorizo

Rio de Janeiro, RJ, na data da assinatura.

A contratação será precedida de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com atendimento da IN SEGES 67/21 para busca da proposta mais vantajosa.

CARLOS ALBERTO FERREIRA DA ROCHA
Capitão de Mar e Guerra (Refº - IM)
Chefe do Departamento de Administração

ASSINADO DIGITALMENTE